AO EXPEDIENTE

JJ^àjR
ESTADO DA PARAÍBA

/^ISTCj^-' ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n^-^J^S^ /2019 - GDMR/2019
DEP. MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembléia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 92, do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa da Paraíba (Resolução n? 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a
Vosso Excelência, na forma regimental, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater
Segurança Hídrica do Brejo Paraibano, a ser realizada no Município de Esperança.

JUSTIFICATIVA

Considerando as atuais condições em que se encontra o
abastecimento de água na região do Brejo paraibano, que encontrou-se recentemente em
estado crítico de abastecimento de água.

Uns meses atrás a cidade de Esperança, 155 maior economia da
Paraíba era completamente abastecida por água através de carros-pipa, e hoje conta com
pouquíssimos pontos de abastecimento pela CAGEPA.

Considerando a necessidade de promovermos um amplo debate em
busca de segurança hídrica para o Brejo.

Se faz necessário tratar sobre o tema de modo a buscar alternativas

que garantam o acesso à água para toda a população dessa região, onde com a presença de
água, levará também desenvolvimento, em todos os setores.

Propomos assim levarmos ao Município de Esperança a realização
dessa audiência, para se discutir junto à órgãos técnicos também, no objetivo de buscarmos
soluções viáveis para execução.

Convidando para a audiência pública: à Bancada Federal da Paraíba,
Senadores, Governador, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores, CAGEPA, Secretaria de
Recursos Hídricos do Estado, autoridades e população em geral.

Plenário, 29 de Maio de 2019

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual